

for, under hvilke Betingelser en organisk Løsning af Spørgsmaalet er mulig.

For saa vidt er det foreliggende Arbejde et afsluttet Hele, men Forfatterinden vil dog have det betragtet som en »første Del«, idet hun agter senere at forelægge Offentligheden en tilsvarende Fremstilling af Kvindens civilretlige og offentligretlige Stilling, ligesom hun vil tage det hele Kvindespørgsmaal op til Behandling fra dets psykologiske og etiske Side.

Fru Brauns Værk vil blive meget forskelligt bedømt. Forfatterindens personlige Standpunkt, der er ret yderliggaaende, præger Bogen fra først til sidst, og der er lagt saa megen Varme og Energi i de ræsonnerende Partier, at den hele Fremstilling faar Karakteren af et Stridsskrift. Men hvad enten man stiller sig paa Forfatterindens Side eller ikke, maa man anerkende det store og samvittighedsfulde Arbejde, der er anvendt paa Indsamlingen og den systematiske Tilrettelægning af det positive Stof.

---

Schriften der Internationalen Vereinigung für gesetzlichen Arbeiterschutz. Nr. 1; Berichte und Verhandlungen der konstituierenden Versammlung, abgehalten zu Basel, am 27. und 28. Septbr. 1901. Jena und Bern 1901. 275 S.

Under ovennævnte Titel har det internationale Arbejdsbureau i Basel udsendt sin første Beretning. Skriftet indeholder, foruden et Referat af Forhandlingerne paa det konstituerende Møde, en Række Aktstykker, der ere særdeles nyttige for den, der vil gøre sig bekendt med Institutionens Tilblivelseshistorie og Formaal. Særlig skulle vi fremhæve en instruktiv

Afhandling om Arbejdsbureauets Opgaver af Professor Stephan Bauer, den internationale Forenings Generalsekretær og Baseler-Bureauets Direktør.

---

F. Norikus. Die Organisation der Gesellschaft in Vergangenheit und Gegenwart. Eine Darlegung der sozialen Organisationsformen und Organisationsfragen. Stuttgart u. Wien 1901 (Jos. Roth'sche Verlagshandlung). 154 S.

Forfatteren hører ikke til dem, der i Organisationen se et Arkanum mod alle Samfundsbrøst; Organisationen er ikke det eneste, om end et nødvendigt Middel til Løsningen af de sociale Spørgsmaal. Bogen handler kun om de borgerlig-økonomiske Organisationsformer, ikke f. Eks. om de politiske eller de kirkelige, men vel om disses Afgrænsning imod og Forhold til hine. Fremstillingens Ordning er strengt historisk; hver Tidsalders typiske Organisationsformer skildres, begrundes og vurderes. Noget særdeles nyt yder Forf. vel næppe — det skulde da være den Maade, hvorpaa han indordner visse religiøse Sammenslutninger med delvis sociale Formaal (f. Eks. de katolske Arbejderforeninger) som særlig betydningsfulde Led i Kæden. Det bedste i Bogen er Skildringen af det, som var og er; det svageste Parti er Slutningsafsnittet, hvor Forf. drager Linjerne for en ideel Fremtidsorganisation, en Stands-Parlamentarisme til Forsvar mod alt Tyranni fra oven (Kapitalismen) og fra neden (Socialismen).

---